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Abstrakt

Bolestivé syndromy bérce vzniklé na podkladě přetížení jsou častým a zároveň

opomíjeným problémem, se kterým se setkáváme u sportovně aktivní populace. Tato

práce nabízí ucelený přehled poznatků dané problematiky. První část práce se věnuje

třem vybraným syndromům, které se vyskytují s největší četností. Jedná se o stresové

zlomeniny, mediální tibiální stresový syndrom a chronický námahový kompartment

syndrom. Jednotlivé kapitoly se zabývají jejich odlišnou etiologií, epidemiologií,

klinickým obrazem a rizikovými faktory vzniku. Další část je věnována využití různých

diagnostických metod a možnostem terapeutického ovlivnění jednotlivých syndromů.

Jako doplněk k teoretickým poznatkům je součástí práce průzkum provedený

dotazníkovou formou, který mapuje výskyt bolestí holeně v náhodně vybraném souboru

atletů. Na rozdíl od teoretické části je cílem průzkumu zjistit výskyt blíže

nespecifikované bolesti holeně. V rámci tohoto šetření je u dotazovaných jedinců dále

zkoumána přítomnost vybraných rizikových faktorů a velikost jejich vlivu na vznik

těchto bolestí.
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Abstract

An exercise-induced leg pain resulting from chronic overloading is a common

condition affecting physically active population. This bachelor thesis gives an overview

of recent knowledge in differential diagnosis of a chronic lower leg pain. Theoretic

aspects deal with three main conditions with the highest incidence, including stress

fractures, medial tibial stress syndrome and chronic exertional compartment syndrome.

Particular chapters describe the difference in the epidemiology, aetiology, clinical

presentation and risk factors. The diagnostic methods and treatment options are

mentioned in the next chapter.

In addition to theoretic aspects a retrospective study is part of this thesis. The

research study the incidence of the lower leg pain among athletes. In contrast to

theoretic part we concern about nonspecific lower leg pain in this research. At the same

time we research a presence of risk factors and their effect on pathogenesis of the lower

leg pain.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. – arteria

CECS – chronic exertional compartment syndrome

CT – počítačová tomografie

DK – dolní končetina

H0 – nulová hypotéza

H1 – alternativní hypotéza

i.c. – intrakompartmentový

m. – musculus

MRI – magnetická rezonance

MTSS – mediální tibiální stresový syndrom

n. – nervus

OR – odds ratio – poměr šancí

RF – rizikové faktory

SD – směrodatná odchylka
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ÚVOD
Podnětem pro výběr tématu bakalářské práce se staly zkušenosti plynoucí

z mého několikaletého působení na půdě výkonnostního sportu. Často jsem se setkávala

s prvky nesprávné a nesystematicky vedené tréninkové přípravy a absencí jakéhokoli

komplexního systému zdravotní péče, který by se staral o sportovce na výkonnostní

úrovni. Vzhledem k velmi početné základně těchto sportovců považuji za velmi důležité

a aktuální zkoumat zdravotní problémy, které tuto skupinu ohrožují. Na základě těchto

zkušeností jsem se rozhodla v této práci věnovat problematice zranění vzniklých

na podkladě chronické přetížení, která velmi často pramení z nesprávných metodických

postupů v tréninku. Svoji pozornost jsem zaměřila na oblast problematiky bolestivých

syndromů bérce, která je v zahraniční literatuře hojně diskutována. Oproti tomu u nás je

toto téma řešeno spíše okrajově a jeho výskyt není dostatečně zmapován. To bylo

hlavním vodítkem k tomu, že jsem se v této práci rozhodla teoretické poznatky doplnit

o výzkumnou činnost v podobě dotazníkového šetření. Tento průzkum umožní

zhodnotit, do jaké míry se bolesti bérce mezi sportovci ve skutečnosti vyskytují, a tyto

poznatky porovnat s empirickými zjištěními.

Vzhledem k široké škále možných příčin vzniku bolestí bérce je teoretická část

práce zaměřena na tři vybrané syndromy s nejvyšší četností výskytu. Jedná se o stresové

zlomeniny, mediální tibiální stresový syndrom a chronický kompartment syndrom

(Edwards et al., 2005).

Tyto námahové bolesti bérce vzniklé na podkladě chronického přetížení jsou

nejčastěji dávány do souvislosti s běžeckou pohybovou aktivitou, s jejich výskytem

setkáme zejména u atletů, běžců a sportovců provozujících odrazové disciplíny.

Běžecký trénink je ovšem také pokládán za běžnou součást kondiční přípravy u většiny

sportů. Rozšířenost a popularita běžecké aktivity stoupá i mezi rekreačními sportovci.

U těchto zmíněných skupin je nutné počítat se zvýšeným rizikem vzniku těchto

poranění, jejichž nebezpečnost spočívá hlavně v nenápadném a pomalém průběhu, který

je dán pozvolnou kumulací mikrotraumat.

Bakalářská práce Vybrané bolestivé syndromy bérce u sportovců

11

1 PŘEHLED LITERATURY

1.1 Terminologie

Terminologie v oblasti problematiky bolestivého bérce u sportovců je

nejednotná v české i anglosaské literatuře. V anglicky psané literatuře je pro tento typ

poranění používán termín „exercise-induced lower leg pain“. Český ekvivalent k tomuto

pojmu neexistuje. Pro účely této práce budou používány tyto obecné termíny: zátěží

podmíněná bolest bérce či námahová bolest bérce.

Do této široké skupiny bolestivých syndromů bérce spadá velké množství

klinických stavů: stresová zlomenina tibie, chronický námahový kompartment syndrom,

mediální tibiální stresový syndrom, komprese nervu, komprese arterie a tendinopatie

(Willems et al., 2004). Symptomy, kterými se vyznačují jednotlivé stavy jsou

mnohoznačné a často se překrývají. Tento fakt přispívá k nejasnostem a nepřesnostem

v terminologii a současně znesnadňuje určení diagnózy (Wilder, Sethi, 2004).

V této práci je věnována pozornost třem syndromům, které se vyskytují

nejčastěji. Jedná se o stresové zlomeniny tibie, chronický námahový kompartment

syndrom a mediální tibiální stresový syndrom.

1.1.1 Stresová zlomenina

Termín stresová zlomenina byl ve sportovní medicíně poprvé použit v roce

1958. Ve skutečnosti byl tento stav s podobnými příznaky popsán u vojáků o století

dříve jako „march fracture“ neboli „pochodová zlomenina“ (Moretti et al., 2009). První

studie provedené na populaci vojáků popisovaly klinické případy stresových zlomenin,

které byly lokalizovány především na metatarzálních kostech a kalkaneu. Během druhé

světové války byl u vojáků v řadě studiích potvrzen výskyt stresové zlomeniny na tibii

a femuru (Jones et al., 2002).

Stresová zlomenina se označuje také jako únavová zlomenina nebo stress

fraktura. Mezi atlety je nejvyšší výskyt stresových zlomenin zaznamenán na tibii (Jones

et al., 2002). Stresové zlomeniny tibie jsou nejčastěji lokalizovány v oblastech

proximální metafýzy nebo horní části diafýzy. Běžně se vyskytují i zlomeniny

ve střední části diafýzy (Edwards et al., 2005). Lokalizace zlomeniny se může lišit

v závislosti na typu sportovní aktivity. V rámci atletické přípravy mají sportovci

predispozice spíše ke zlomeninám v oblasti dolní třetiny diafýzy tibie, zatímco hráči
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volejbalu či basketbalu mají sklon ke zlomeninám proximální diafýzy tibie

(Edwards et al., 2005).

S ohledem na průběh procesu hojení se stresové zlomeniny obecně rozdělují

na vysoce-rizikové a nízko-rizikové. Jako vysoce-rizikové jsou označovány takové

zlomeniny, které mají větší sklon ke špatnému zhojení nebo vzniku pakloubu. Často

vyžadují agresivní přístup v léčbě, v některých případech je konečným řešením

chirurgická intervence. Do této kategorie se řadí stresová zlomenina předního kortexu

tibie (Hoch et al., 2005). Nízko-rizikové zlomeniny mají příznivější prognózu, spadají

sem diafyzární zlomeniny tibie (Boden et al., 2001) (Tabulka 1 ).

Tabulka 1 Rozdělení stresových zlomenin na vysoce-rizikové a nízko-rizikové

(Boden et al., 2001)

Nízko-rizikové zlomeniny Vysoce-rizikové zlomeniny
Os sacrum Krček femuru

Raménko os pubis Patella
Diafýza femuru Přední cortex tibie
Diafýza tibie Mediální malleolus

Fibula Talus
Calcaneus Os naviculare

Diafýza metatarzu Pátý metatarz

1.1.2 Mediální tibiální stresový syndrom

Existuje mnoho kontroverzních názorů ohledně definice a terminologie tohoto


[…]


povrchu. Z průzkumu vyplynulo, že pouze necelá polovina jedinců navštívila kvůli

bolesti holeně lékaře. Jen jedna třetina jedinců absolvovala rehabilitaci. Většina

pacientů neznala příčinu svých potíží a v dotazníku neuvedla znalost své diagnózy.

Všechna tato jednotlivá zjištění přispívají k závěru, že mezi atlety není přílišné

povědomí o této problematice.

Jasným předpokladem úspěšného léčení a brzkého návratu sportovce zpět

k tréninku je včasná diagnostika těchto bolestivých syndromů. Na podkladě správného

diagnostického závěru je možno bez prodlení zahájit konzervativní terapie, což má

mimo jiné za cíl zamezit nutnosti operační intervence.

Na tomto místě bych chtěla zdůraznit význam preventivních opatření

ve spojitosti s těmito bolestivými syndromy. V rámci komplexního léčebného procesu

by bylo potřeba vybudovat ucelený systém péče o sportovce a tímto propojit

diagnostický proces s léčebným a preventivním, zapojit do tohoto procesu trenéry

a společně s nimi věnovat pozornost rizikovým jedincům, zavčas odhalit anatomické

či biomechanické abnormality a cíleně intervenovat již od zahájení sportovní přípravy

u dětí.
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SOUHRN
Tato práce je věnována problému bolestí bérce u sportovců. Naším záměrem

bylo docílit propojení teoretických poznatků s praktickým průzkumem. V dotazníkovém

šetření se nám podařilo prokázat, že bolesti bérce z přetížení se navzdory obecně

malému povědomí o tomto problému vyskytují u atletů výkonnostní a vrcholové úrovně

relativně často. Tato zjištění jsou v souladu s teoretickými poznatky z dostupné

literatury. Výsledky a závěry této práce mají poukázat na aktuálnost a rozšířenost této

problematiky a přispět k tomu, aby se těmto bolestem z přetížení věnovalo více

pozornosti jednak z hlediska diagnostiky, jednak v rámci preventivních opatření.

SUMMARY
This bachelor thesis is focused on a lower leg pain among athletes. The purpose

of this review is to connect theoretic aspects with practical research. Results from

questionnaire provide an evidence that overload injuries are a common problem among

athletes despite of low awareness about the problem. These findings coincide with the

theoretic knowlegde available from literature. Results and conclusions show these

problems in actual and widespread view. This thesis should contribute to increase an

attention to this issue, improve diagnostic process and prevention.
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 PŘÍLOHY
Příloha č.1: Dotazník

DOTAZNÍK

Tento dotazník slouží pro účely zpracování bakalářské práce v oboru fyzioterapie.
V této práci se věnuji problematice bolestivého bérce u sportovců. Pouze pomocí
řádného výzkumu je možné získat informace potřebné k efektivnímu a cílenému léčení.
Proto Vás tímto způsobem oslovuji a zároveň prosím o vyplnění tohoto dotazníku.
Dotazník je anonymní, skládá se z 22 krátkých otázek a vyplnění Vám nezabere více jak
pět minut. Velmi děkuji za Váš čas a spolupráci.

Věk: …..… let

Pohlaví: žena / muž

Váha:………..kg

Výška:…… … cm

Hlavní atletická disciplína:……………………………………………………………….

1) Kolik let výkonnostně či vrcholově sportujete? …………..let

2) Kolik hodin denně trénujete? ……………hodin

3) Kolik dní v týdnu trénujete? ……………dní

4) Kolik kilometrů průměrně uběhnete za týden? ………….km

5) Na jakém typu povrchu nejčastěji běháte? ……………………………………………

6) Používáte během tréninku ortopedické vložky do bot? ano / ne

7) Používáte během tréninku tape / ortézu? ano / ne

Pokud ano, na jakém místě? …………...................………………………………

8) Dodržujete nějaký typ diety? ano / ne

Pokud ano, jaký? …………………………………………………………………

9) Která z těchto zranění jste v minulosti prodělal/a?

Vyvrknutý kotník ano / ne

Poranění Achillovy šlachy ano / ne

Únavová zlomenina holenní kosti ano / ne

Zlomenina holenní kosti (jiná než únavová) ano / ne

Poranění menisků či vazů v koleni ano / ne

10) Máte ve své sportovní kariéře zkušenost s bolestí v oblasti lýtka nebo holeně?

ano / ne
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V případě, že máte u otázky č.10) odpověď ano, prosím, vyplňte i následující otázky:

11) Bolest lýtka či holeně byla výsledkem:

úrazu při tréninku / dlouhodobého přetěžování

12) Jaký byl charakter bolesti? lokalizovaná do jednoho místa / rozptýlená
Prosím, otočte i na druhou stranu.

13) Byla bolest přítomna na obou dolních končetinách? ano / ne

14) Kdy jste bolest pociťoval/a? v průběhu běhání / v klidu / obě možnosti

15) Pociťoval/a jste bolest i při běžných denních činnostech? ano / ne

16) O jakou bolest se jednalo? ostrá / tupá / pálivá / bodavá / pulzující / křečovitá
(možno více správných odpovědí)

17) Prosím, vyznačte do obrázků, v jakých místech se bolest vyskytovala:

18) Byl přítomen otok? ano / ne

19) Léčil/a jste se s touto bolestí u lékaře? ano / ne

Pokud ano, byl/a jste vyšetřován/a pomocí:

magnetické rezonance / rentgenu / ultrazvuku (možno více správných odpovědí)

Pokud ano, jaká Vám byla přidělena diagnóza?.....................................................

20) Chodil/a jste na rehabilitaci? ano / ne

Pokud ano, jak dlouho trvala? ……………………………………………………

Pokud ano, jaká byla její náplň? ………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

21) Za jak dlouho jste se řádově vrátil/a zpátky k tréninku

dny / týdny / měsíce / roky

22) Opakovalo se poté toto poranění? ano / ne
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