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Bakalářská práce má rozsah 77 stran a přílohy. Charakter práce je rešeršní, ale je

doplněna výzkumem formou dotazníku, který je uveden jako příloha. Referenční

seznam literárních zdrojů čítá 70 titulů. Výzkum formou dotazníku zpracovává data od

45 atletů.

Z formální stránky bych hodnotil přehledné a systematické zpracování textu i zařazení

výzkumu nad rámec rešerše. Členění a struktura kapitol i umístění názorných obrázků

do textu činí text didakticky organizovaným. Obsah práce se důsledně drží stanoveného

cíle.

Vytkl bych užívání jednotného i množného čísla první osoby v diskusi. Diskuse

k teoretické části se mi jeví jako méně srozumitelná s často nadbytečnými pasážemi o

nejednotnosti nomenklatury atd. Diskuse k praktické části je zpracována mnohem lépe

systematicky. Nalézá i možné rezervy v metodice výzkumu v rámci zjednodušení

modelu, což dává východisko pro další otázky. K předložené práci bych měl několik

otázek či připomínek.

Aplikace ultrazvuku přímo na kost bývá ve fyzikální terapii kontraindikována z důvodů

možného poškození periostu. Jak byl ultrazvuk v konkrétní studii aplikován a v jaké

dávce? Str. 26 a 38.

V kapitolách týkajících se terapie je často čerpáno z omezeného počtu studií. Není zde

uvedena žádná studie hodnotící například vliv magnetoterapie, distanční elektroléčby či

mikroproudů. Jen konstatování o sporném efektu…

Rovněž v konzervativní terapii mediálního tibiálního stresového syndromu vychází

postup z citace jediného zdroje. Str. 41-42. To se mi jeví jako kontrast s bohatě

citovanými zdroji v ostatních kapitolách.

Konzervativní proces hojení stresové fraktury je rozdělen do 3 fází, přičemž je zde

uvedena doba trvání jen u první fáze. Jaká jsou kritéria posouzení těchto period i

z hlediska například zobrazovacích metod?

Na str. 44 je uvedeno, že po fasciotomii kompartmentu je možná recidiva potíží vlivem

nedostatečného uvolnění fascie, ale i nevhodně vedenou rehabilitací. Jaké postupy

mohou být nevhodné?

V práci jsou částečně zmapovány rizikové faktory vzniku bolestivých syndromů bérce,

jaké preventivní opatření by jste navrhovala v péči o sportovce?

Co si myslíte o běhání naboso versus vývoje stále dokonalejší obuvi?

Bolestivé syndromy z přetížení mohou být důsledkem často slepého následování

tréninkového plánu bez „naslouchání“ reakcí organismu na zátěž. V extrémním případě

mohou limitovat i délku sportovní kariery. Celkově se domnívám, že předložená

bakalářská práce je přínosná, splňuje požadovaná kritéria a doporučuji ji k obhajobě.
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